
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SARZANA  ISA 13
Via San Bartolomeo, snc – 19038 SARZANA (SP)

Tel. 0187/620153 Fax 0187/607110
C.F. 90027530113 – cod. univoco UF5GQO

e-mail:  spic822005@istruzione.it   sito web:  istitutocomprensivosarzana.it

Prot. n.  952/c1-2                                 Sarzana, 05/02/2016

DETERMINA DIRIGENTE SCOLASTICO 
INCARICO AD ESPERTO ESTERNO DI CONSULENZA INFORMATICA PER LA 

PROGETTAZIONE RETE LAN/WLAN (PON 2014/2020)

Premesso che il Decreto 1 febbraio 2001, n. 44 all’art. 40 consente la stipula di contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordina-
mentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per la realizzazione dell’autonomia scolastica

Preso atto che l’Istituto è vincitore del progetto PON  2014/2020 - RETI LAN/WLAN

Vista la L. n. 136 del 13/08/2010

Visto l’art. 7, commi 6 e segg., D.lgs. 165/2001, in merito ai presupposti e ai limiti per il conferimento 
di incarichi ad esterni da parte delle Amministrazioni pubbliche, ivi comprese le scuole

Considerato che l’art. 7, comma 6, D.lgs. 165/2001 consente alle pubbliche Amministrazioni il ricorso 
ad esperti esterni di provata competenza per particolari esigenze cui non possono far fronte con perso-
nale in servizio, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione

Visto il  parere  espresso  dal  Dipartimento  della  Funzione  pubblica,  con  nota  prot.  n.  38226  del  
25/09/2012, sulle prestazioni professionali svolte nei confronti delle pubbliche Amministrazioni dopo 
l’entrata  in  vigore  della  L.  92/2012,  che  conferma  l’applicabilità  dell’art.  7,  c.  6  e  segg.,  D.lgs. 
165/2001 alle Istituzioni scolastiche

Visto che l'art. 1, commi 502 e 503 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) esonera le Istituzioni sco-
lastiche dal ricorso al MEPA  per importi contrattuali inferiori a € 1.000,00 (IVA esclusa) 

Considerato che all'interno dell'Istituto è stato individuato un Gruppo di lavoro che supporta la Diri-
gente scolastica nella progettazione e nella stesura del Capitolato speciale di appalto  posto a base di 
gara per la realizzazione delle reti LAN/WLAN, ma che è necessario, in ogni caso, ricorrere ad una pro-
fessionalità specifica di consulenza informatica che non è presente all’interno dell’Istituto

Preso atto, quindi, che è necessario il ricorso ad esperti esterni

Tenuto conto della particolare preparazione dell’esperto esterno – sig.  Berti Simone – che si offre di 
fornire  consulenza  informatica  su  come  operare  al  meglio  in  vista  della  progettazione  del  PON 
LAN/WLAN

Preso atto che il costo graverà sull'attività A01 PA16 che presenta adeguata disponibilità

DECRETA

di autorizzare la stipula del contratto di prestazione d’opera per il compenso di euro 370,00 (Iva com-
presa) con il sig. BERTI SIMONE.

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Clementina PETILLO

mailto:spic822005@istruzione.it

